1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - UFS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 17/2015/PROGRAD

CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SISU/UFS 2015.1

QUE SE ENCONTRAM NA CONDIÇÃO DE PRÉ-MATRICULADOS NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ANTONIO

GARCIA FILHO – LAGARTO.

 A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe torna público
que estão convocados para Confirmação da Matrícula Institucional, nos dias, locais e
horários especificados no Anexo I deste Edital, os candidatos aprovados no Processo
Seletivo Sisu/UFS 2015.1 que se encontram na condição de pré-matriculados nos cursos
de graduação do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 Estão convocados para a Confirmação da Matrícula Institucional nos dias, local e

horários especificados no Anexo I todos os candidatos aprovados que:

a) realizaram Pré-Matrícula na condição de Classificados na Chamada Regular do
Processo Seletivo Sisu/UFS 2015.1, Edital nº 02/2015/Prograd;

b) realizaram Pré-Matrícula na condição de Classificados na Lista de Espera do
Processo Seletivo Sisu/UFS 2015.1, Edital nº 05/2015/Prograd;

c) constam em uma das 13 Relações de Candidatos que Passaram da Condição de
Suplentes para Aprovados publicadas em www.sisu.ufs.br no período de 06 de
março a 30 de setembro de 2015;

1.2 Para realizar a Confirmação da Matrícula Institucional o candidato deverá se
apresentar, nos dias, local e horários especificados no Anexo I portando documento
de identificação com foto e documento que contenha o número do seu CPF.

1.3 O procedimento de Confirmação de Matrícula Institucional é obrigatório, pode ser
feito por procuração e caso o candidato não o efetue nos prazos previstos neste
Edital a sua pré-matrícula será cancelada, sendo chamado para ocupar a vaga um
candidato suplente, respeitada a ordem de classificação.

1.4 Os pais (pai ou mãe) são considerados procuradores natos, portanto, não precisam
apresentar procuração para representá-lo com vistas à realização da Confirmação da
Matrícula Institucional; no entanto, será necessário que o mesmo comprove ser um
dos genitores do candidato por meio de apresentação de seu documento de
identidade e de cópia do documento de identidade ou certidão de nascimento do
candidato.

1.5 Visando preencher as vagas deixadas pelos candidatos que não fizerem a
Confirmação da Matrícula Institucional ou que desistiram das vagas de forma
espontânea divulgaremos, no endereço www.sisu.ufs.br, em 04/11/2015,

2

10/11/2015 e 14/11/2015, relações de candidatos que passarão da condição de
Suplentes para Aprovados.

1.5.1 Os candidatos constantes da Relação do dia 04/11/2015 deverão fazer a
Confirmação da Matrícula Institucional nos dias 05 e 06/11/2015, no DAA
do Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho, Av. Universitária
Marcela Déda Chagas, 13, bairro Jardim Campo Novo, Lagarto – SE, no
horário das 8h às 12h ou das 13h às 17h.

1.5.2 Os candidatos constantes da Relação do dia 10/11/2015 deverão fazer a
Confirmação da Matrícula Institucional nos dias 11 e 12/11/2015, no mesmo
local e horários relacionados no subitem anterior.

1.5.3 Os candidatos constantes da Relação do dia 14/11/2015 deverão fazer a
Confirmação da Matrícula Institucional no dia 16/11/2015, no mesmo local e
horários relacionados no subitem 1.5.1.

1.6 Conforme item 4.7 do Edital nº 05/2015/Prograd, que se encontra em
www.sisu.ufs.br e Calendário Acadêmico disponível em www.daa.ufs.br, a Relação
do dia 14/11/2015 será a última envolvendo candidatos com ingresso nos cursos da
Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho.

1.7  É da inteira responsabilidade do candidato que se encontra na condição de
Suplente acompanhar as publicação das Relações e observar os prazos para
Confirmação da Matrícula Institucional.

1.8  Os casos omissos serão tratados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 21 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Jonatas Silva Meneses
Pró-Reitor de Graduação

3

ANEXO I

1. CRONOGRAMA COM LOCAIS DE APRESENTAÇÃO PARA A
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

Local: DAA da Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho, Av. Universitária
Marcela Déda Chagas, 13, bairro Jardim Campo Novo, Lagarto – SE.

26 de outubro de 2015 – Segunda-feira – Das 8h às 12h
Enfermagem - Bacharelado (integral)
Farmácia – Bacharelado (integral)
Nutrição - Bacharelado (integral)
Fonoaudiologia - Bacharelado (integral)

26 de outubro de 2015 – Segunda-feira – Das 13h às 17h

Fisioterapia - Bacharelado (integral)
Medicina (integral)
Odontologia (integral)
Terapia Ocupacional – Bacharelado (integral)

OBS.: Nos dias 27, 28 e 29 de outubro de 2015, das 8h às 12h e das 13h às 17h,
serão atendidos os candidatos que não fizeram a Confirmação de Matrícula no dia
26/11/2015.